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ÚVOD
Problematika moderních politických dějin Čínské lidové republiky byla po rozpadu

socialistického bloku podrobně zpracována jak tuzemskými autory (Čína ve XX. století),

tak autory zahraničními (Dějiny Číny). Dějiny Číny jsou také poměrně častým námětem

bakalářských a diplomových pracích, jedná se však o zkoumání do znační míry

kompilační, příkladem je bakalářská práce Velký skok vpřed a Velká proletářská kulturní

revoluce1, proto by moje práce měla rozhodně přinést nový pohled na vybrané pasáže.

Významnou úlohu v získávání informací o Číně sehrálo postupné uvolňování politických

poměrů v samotné Čínské lidové republice, což přineslo možnosti zkoumání interních

dokumentů a často i oficiálních vyjádření čínské vlády k jednotlivým událostem. Přes toto

pozvolné uvolňování se však velmi často setkáváme s určitou tendenčností a neúplností

jednotlivých dokumentů a výroků ze strany čínských oficiálních míst. Například projevy

Mao Zedonga při interních stranických zasedáních budou historiky vždy přijímány se

značnou rezervou, protože sám Zedong své projevy nenechával zaznamenávat, aby bylo

možné jejich výklad dle potřeby upravovat.2

Obecné informace byly čerpány zejména z monografií Čína ve XX. století, Díl 13

a Čína ve XX. století, Díl 24. Specifičtější události relevantní pro světovou politiku jsou

přejaty zejména z monografie Mao – Příběh, který možná neznáte5. Jak již bylo zmíněno,

klíčovým zdrojem informací byl deník Rudé právo6 a Problémy soudobého vývoje Číny, 17

a 28. Soubor publikací vydaných Orientálním ústavem Československé akademie věd pod

názvem Problémy soudobého vývoje Číny nebyl v době svého vzniku volně přístupný, což

naznačuje poznámka, že má sloužit jen k interním účelům. K tomu je nutno podotknout, že

1ŠEVČÍKOVÁ, Barbora. Velký skok vpřed a Velká socialistická kultruní revoluce. Plzeň, 2016. Bakalářská
práce. Západočeská univerzita. Fakulta filozofická. Katedra historických věd. Vedoucí práce prof. PhDr. Aleš
Skřivan, Ph.D.
2 BAKEŠOVÁ, Ivana. Čína ve XX. století. Díl 2. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. 218 s. ISBN 80-

244-0611-X. s. 55.
3 BAKEŠOVÁ, Ivana. Čína ve XX. století. Díl 1. Olomouc: Univerzita Palackého, 2001. 126 s. ISBN 80-

244-0251-3.
4 BAKEŠOVÁ, Ivana. Čína ve XX. století. Díl 2. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. 218 s. ISBN 80-

244-0611-X.
5 CHANG, Jung, HALLIDAY, Jon. Mao – Příběh, který možná neznáte. Přeložila Michaela Ponocná.

Praha: BETA Dobrovský, 2006. 719 s. ISBN 80-7306-272-0.
6 Dostupný on-line, a sice roky 1950-1989 Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?

path=RudePravo.
7 Problémy soudobého vývoje Číny: Teze informativního materiálu. 1. Dvacet pět let vývoje Čínské lidové

republiky. Praha: Orientální ústav ČSAV, 1975. 70 s.
8 NIKL, Miroslav a kolektiv. Problémy soudobého vývoje Číny. 2. Praha: Orientální ústav ČSAV, 1975. 124

s.
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zejména první díl byl zřejmě určen pro potřeby samotných československých straníků. To

lze vyvodit z faktu, že pro interní vědecké využití v ní chybí citace, které se objevují až

v díle druhém.

Tato práce si jednoznačně neklade za cíl ověřovat jednotlivé výroky. Mým cílem je,

vzhledem k šíři vytyčených událostí, zmapovat vývoj reakcí československých

marxistických teoretiků a především československého deníku Rudé právo na události

a postoje Čínské lidové republiky. Zde je třeba zdůraznit, že v potaz nebudou brána

periodika vycházející v Sovětském svazu9, protože československá zahraniční politika po

drtivou většinu času kopírovala politiku sovětskou. Mým zájmem je především pohled na

dění v Čínské lidové republice prezentovaný občanům Československé lidově

demokratické, respektive socialistické, republiky. Z toho je zřejmé, že stěžejním zdrojem

informací pro moji práci se stalo právě Rudé právo, jakožto nejběžnější zdroj zpráv

v daném období. Vývoj jednotlivých nálad a postojů se budu snažit zařadit do kontextu

faktického vývoje událostí v Čínské lidové republice a zároveň se v práci pokusím o jejich

stručnou analýzu. Pokud to dohledatelnost dokumentů dovolí, srovnám veřejná prohlášení

tisku s neoficiálním náhledem jednotlivých zúčastněných stran a států.

Práce samotná se orientuje na zkoumání vybraných událostí. V každém roce je

zkoumána oslava 1. máje, jakožto celosvětového komunistického svátku práce, 1. říjen,

jakožto den výročí vzniku Čínské lidové republiky, a zejména pak vybrané události spojené

s politickým, sociálním a ekonomickým vývojem v Čínské lidové republice. Pokud během

některých let nedošlo u výše zmíněným událostí k závažnějším změnám, jejich zařazení

nepovažuji za nutné, protože by působily dojmem pouhé výplně, každý rok však byl

prozkoumán. V potaz byla brána i možnost určité časové prodlevy od události do

zveřejnění zprávy v Československu, proto v případě, že se informace o události neobjevila

v našem tisku bezprostředně, byla tato zpráva dohledávána i v číslech Rudého práva

následujících dnů.

Důvody výběru tohoto tématu by se mohly zdát až nelogické, jelikož neovládám

čínštinu, nikdo mně blízký z Číny nepochází, ani se o ni nijak nezajímá. K Číně samotné

mne tedy nic přímo neváže. Dané téma je pro mne výzvou, jelikož již svým založením se

velká část práce bude zabývat právě výzkumem. Ten by měl přinést výsledky hodnotné

nejen pro tuto diplomovou práci, ale snad i pro autory, kteří se budou danou problematikou

9 Není-li takovýto článek přímo citován v Československu.
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zabývat. Z tohoto pohledu cítím povinnost věnovat se s maximálním možným nasazením

právě studiu Rudého práva, jelikož samotné politické dějiny Čínské lidové republiky jsou

zpracovány v obecné rovině více než dostatečně.

Práce je členěna chronologicky, počínaje vítězstvím komunistické strany v boji

o moc po 2. světové válce a konče událostmi bezprostředně následujícími po smrti Mao

Zedonga. Dále je naznačeno členění na vnitropolitický a zahraniční vývoj, toto členění je

však samotnou podstatou práce v některých pasážích narušeno, neboť zprávy často

zasahují do obou vytyčených skupin.

Celá práce je koncipována na kvalitativních indukčních principech, tedy přistupuje

ke zjištěným faktům jednotlivě a nesnaží se je příliš zobecňovat. Tento přístup byl zvolen

z toho důvodu, že se jedná o subjektivně vybrané kapitoly, což by mohlo při následné

sumarizaci vést k zavádějícím závěrům. K ukotvení jednotlivých událostí je přirozeně

využita metoda kvantitativní, studium monografií na dané téma má však pouze podpůrný

charakter.
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1 POZITIVNÍ OHLAS

1.1 1950-1953

Abychom pochopili celkový vývoj diplomatických vztahů s Čínou, je nezbytné se

seznámit se situací ještě před samotným vznikem Čínské lidové republiky a před

komunistickým převratem

v Československu. Moderní dějiny Číny počátku 20. století jsou poznamenány

mnohačetnými revolucemi a odporem proti centrální vládě obecně. Od svržení poslední

císařské dynastie Čching se zcela pochopitelně nálady obyvatelstva přiklonily ke spíše

levicovému směru. V čele země se ocitla demokraticky smýšlející vláda v čele se

Sunjatsenem, ta však nedokázala účinně prosazovat centralistické zásady, protože po

tisícileté praxi dynastické vlády bylo v elitě prospěchářské využívání funkcí hluboce

zakořeněno. Narušení původního mocenského statutu quo bylo většinou generálů

pochopeno jako příležitost k politickému růstu a jednotlivé provincie pod jejich správou

začaly velmi brzy v tomto duchu operovat. Ve snaze o navrácení faktické moci do rukou

vlády vzniká jednotná strana pod vedení generála Čankajška, to bylo v rozporu s levicovou

politikou a velmi rychle vedlo k rozpoutání dalšího konfliktu. Tento krok zpět byl velkou

částí politiků i obyvatel vnímán velmi negativně a právě zde můžeme hledat podmínky pro


[…]


Incidenty v Hongkongu. Rudé právo. 6. 8. 1967. roč. 47. č. 215. s. 1. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/8/6/1.png

O situaci v čínské provincii S'-čchuan. Rudé právo. 28. 2. 1967. roč. 47. č. 59. s. 7.

Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/2/28/7.png

FOJTÍK, Jan. Rozpaky nad marxismem. Rudé právo. 2. 3. 1967. roč. 47. č. 61. s. 3.

Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/3/2/3.png

Kulturní revoluce v Sin Ťiangu zastavena. Rudé právo. 2. 3. 1967. roč. 47. č. 61. s. 7.

Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/3/2/7.png

Pololetí v průmyslu ČLR. Rudé právo. 2. 8. 1966. roč. 46. č. 211. s. 5. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1966/8/2/5.png

Konec kulturní revoluce v nedohlednu. Rudé právo. 8. 8. 1967. roč. 47. č. 217. s. 7.

Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/8/8/7.png

Oslavy a útoky v Číně. Rudé právo. 6. 8. 1967. roč. 47. č. 215. s. 11. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1967/8/6/11.png

Svět slaví mezinárodní den pracujících: Další země - Peking. Rudé právo. 2. 5. 1968. roč.

48. č. 121. s. 3. Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/

1968/5/2/3.png

Komunisté celého světa žádají odchod okupačních vojsk. Rudé právo. 26. 8. 1968. roč. 48.

s. 4. Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1968/8/26/4.png

Čínsko-sovětský hraniční incident. Rudé právo. 3. 3. 1969. roč. 49. č. 52. s. 3. Dostupné z

URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/3/3/3.png
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My a Čína. Rudé právo. 15. 3. 1969. roč. 49. č. 63. s. 7. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/3/15/7.png

Co stál Čínu atomový program?. Rudé právo. 5. 2. 1969. roč. 49. č. 30. s. 6. Dostupné z

URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/2/5/6.png

Co se rýsuje ve vztazích USA-ČLR? Rudé právo. 4. 2. 1969. roč. 49. č. 29. s. 6. Dostupné

z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/2/4/6.png

IX. sjezd KS Číny zahájen. Rudé právo. 2. 4. 1969. roč. 49. č. 78. s. 7. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/4/2/7.png

Bubny na oslavu IX. sjezdu KS Číny. Rudé právo. 2. 4. 1969. roč. 49. č. 79. s. 7. Dostupné

z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1969/4/3/7.png

Peking bez oslav. Rudé právo. 2. 10. 1971. roč. 52. č. 234. s. 7. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1971/10/2/7.png

KRULICH, Zdeněk. HOŘENÍ, Zdeněk. Čína na světovém rozcestí. Rudé právo. 10. 9.

1971. roč. 51. č. 215. s. 6. Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?

path=RudePravo/1971/9/10/6.png

Peking se změněnými hesly. Rudé právo. 2. 5. 1972. roč. 52. č. 103. s. 4. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1972/5/2/4.png

BOROVIČKA, Bohuslav. HOŘENÍ, Zdeněk. Boj s maoismem-věc celého komunistického

hnutí. Rudé právo. 21. 11. 1975. roč. 56. č. 275. s. 6. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/ index.php?path=RudePravo/1975/11/21/6.png

Zemřel Čou En-laj. Rudé právo. 9. 1. 1976. roč. 56. č. 7. s. 7. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1976/1/9/7.png
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Nepokoje v Pekingu. Rudé právo. 6. 4. 1976. roč. 56. č. 82. s. 7. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1976/4/6/7.png

Přehlídka síly a solidaritypracujících světa: Skryté napětí - Peking. Rudé právo. 3. 5. 1976.

roč. 56. č. 104. s. 5. Dostupné z URL: http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/

1976/5/3/5.png

Zemřel Mao Ce-tung. Rudé právo. 10. 9. 1976. roč. 56. č. 216. s. 1. Dostupné z URL:

http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=RudePravo/1976/9/10/1.png
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