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Katedra historie '

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

Hodnocení diplomové próce

pono Bc. Josefo Jonouško

čÍr.rsrÁ KULTURNÍ nevouu cE v PUBLIKAcÍcu a sTÁTÍcH
česroslovENsKýcH MARX LsTIcKÝ cH TEoRETIKů

Vztah československých komunistů k jejich čínským soudruhům procházel ve druhé polovině

20' stoletíproměnami, které sahaly od naprostého nadšení nad rudými vlajkami "od Aše po

šanghaj", přes poněkud ambivalentní období 60' let až po výslovný nesouhlas zejména

s Maovým výkladem marxistického, respektive marxisticko - leninského dogmatu. Neměnná

naopak zůstávala skutečnost, že všechny proměny československé politiky vůči Číně i jejím

vůdcům byly přesnou kopií vztahů sovětsko - čínských'

Předložená práce se však měla s větším důrazem zabývat ohlasem tzv. čínské kulturní

revoluce v soudobém československém (stranickém) tisku, a to včetně studií marxistických

teoretiků' Postup po časové ose si však vynutil úpravu původního zadání, neboť není možné

pokrýt hlavní body čínských dějin od roku 1949 a ještě je konfrontovat s teoretickými a

pseudovědeckými texty vykladačů marxismu, nebylo zřejmě možné. Do periodik jako je

"NoVá mysl. Teoretický a politický časopis Úv rsČ' a "Mezinárodní politika" však diplomant

měl alespoň nahlédnout. Fakt, že zatím nejsou dostupné online, snad takový problém

nepředstavuje. Pan Janoušek se tak stal pozorovatelem Maových romantických vizí i jejich

apokalyptických důsledků a čtenářem soudobého Rudého práva, z něhož čerpá údaje, názory

dalšípostřehy pro svoji studii" Sám však uvádí že výběr událostía fakt prováděl dle vlastního

zájmu'

Z hlediska formálního se autor nedopustil prakticky žádných chyb' o to více zaráží

transkripce jména čínského vůdce na jeho anglíckou či německou verzi Mao Zedong či

dokonce "familiární" variantu Zedong. Ve dvou variatnách je uváděno ijméno Čou En-laj.

Přes uvedené připomínky doporučuji diplomovou práci pana Bc. Josefa Janouška k obhajobě

a navrhujiji hodnotit jijako velmi dobrou.
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